**In dossier [E 612](#) aux AD 64.**

<sup>1295</sup> P. Dei gratia abbas et capitulum Sancti Frontonis Petrag., omnibus ad quos praesentes litterae pervenerint, in Domino salutem. Noverint universi quod cum nobiles viri Philippus de Grandi Campo ...cen. (bituricensis, ex infra, n° 17) ballivus et Gerardus de Malamorte senescallus petragoricens.<sup>1296</sup>, de speciali mandato domini regis Franciae et ad partes illas venissent pro quibusdam questionibus, gravaminibus et guerris quae erant in petragor. dioces.<sup>1297</sup> (2 ou 3 mots déchirés) diocesis sopiendis, et specialiter pro discordia quae inter nos et nobilem virum Heliam comitem petragoricensem vertebantur, tendem tam nos quam idem comes, compromisimus in dictos nobiles viros pro omnibus questionibus quae movuntur vel moveri possunt inter nos ex una parte<sup>1298</sup> pro ecclesia Sancti Frontonis et dictum comitem ex altera super procurationibus, quaetis, talliis, bladagiis, hospitiiis, angariis, perangariis sive manoperis<sup>1299</sup>, exercitu, exactionibus, redditibus et legatis justitiis et consuetudinibus, juribus, violentiis et rapinis et dampnis, et omnibus controversiis et petitionibus quas habemus vel habere poteramus contra dictum comitem super praemissis vel aliis, vel ipse comes contra nos vel homines nostros et terram nostram corporali (un ou 2 mots rongés) juramento quod quidquid

**page 84 / Chap. XXXVIII**

inde dicerent arbitrando, judicando seu etiam ... alio quocumque modo ... reciperemus omni tempore ... pro nobis et nostris successoribus ... et quod nunquam aliquo tempore contra veniremus vel aliquid ... nos vero praestitimus juramentum<sup>1300</sup> praedictum per magistrum (un mot rompu) cantorem, ... (un ou deux mots rompus) celerarium, et P. de Condeone concanonicum nostrum. Idem vero comes in persona sua juravit et fecit nichilominus pro se jurare G. de Malaiolas, Heliam de (un mot rompu, et 3 ou 4 effacés), in cujus rei testimonium nos concessimus praesentibus litteris ... et idem comes sigillum suum fecit apponi, actum et datum in ... (2 mots effacés) Minorum petragoricen., in die sancti

<sup>1291</sup> dans la marge gauche : n° 16 / chanoines de St Front

<sup>1292</sup> mot non compris.

<sup>1293</sup> certains patronymes non assurés.

<sup>1294</sup> note entre parenthèses non déchiffrée.

<sup>1295</sup> dans la marge gauche : n° 20 / Compromis entre l'abbé de St Front de Perigueux, et Helias comte de Perigord. Nota : Ce P. ne prend que le titre d'abbé.

<sup>1296</sup> dans la marge gauche : Gerald de Malemort, seneschal de Perigord, 1240.

<sup>1297</sup> dans la marge gauche : suppléé sur un vidimus de l'an 1292 qui est au n° 17 de ce chapitre.

<sup>1298</sup> dans la marge gauche : L'éveque de Perigueux ne prend ici que le titre d'abbé de St Front (c'étoit P. de St Astier – Leydet).

<sup>1299</sup> dans la marge gauche : parangaria idest manopera, gloss.

<sup>1300</sup> dans la marge gauche : serment preté par une tierce personne etc.

Nicholai anno gratiae M° CC° XL° ...<sup>1301</sup> ex autographo, caracteribus Ludovisiis optime scripto, et pendebant tria sigilla, superstitionibus dumtaxat duabus lemniscis pergamen absque sigillis hodie deperditis (*ce titre original est rongé des rats en plusieurs endroits et de 5 pouces en carré*).

---

***Procédure et sentence interlocutoire entre Brunissende de Foix, comtesse de Périgord, comme mère et tutrice d'Archambaud IV et ses enfants d'une part, et le syndic et chapitre de St Front (1312).***

***Référence non connue aux AD 64.***

<sup>1302</sup>*Le n° 21 est une pièce assez inutile par elle-meme, c'est un acte de procédure judiciaire ou sentence interlocutoire, que j'omettrois entièrement si je n'avois cru observer, pour l'histoire du droit l'usage de demander au roy des lettres pour constituer procureur dans les affaires des pupilles, etc., et de plus les noms des enfans d'Helies de Taleyrand et de Brunissende de Foix.*

Actum in assisia de Petrag. domini senescalli quae fuit die jovis ante festum beati Georgii anno Domini 1312, comparuerunt in iudicis coram nobis mgr H. de Castella procurator et canonic. capituli Sti Frontonis ... et Hel. de Chavantona procurator nobilis mulieris Brunissend. de Fluxo comitiss. Petrag. tutricis nobilis impuberis Archambaldi comitis Petrag. ... per quasdam litteras etc. Cum procurator ... capituli ... dicaret et opponeret dictam tutricem non posse de jure procuratorem constituere in causa impuberis maxima lite non contestata pars dictae tutricis dixit quod immo de speciali privilegio a domino nostro rege sibi concessio, cujusmodi privilegium nobis ad idem exhibuit quo etc ... procuratorem dictae dominae comitissae duximus admittendum virtute privilegii praedicti. *Suivent des conditions pour les depens, puis les lettres de procuration que la comtesse declare donner, ex speciali gratia nobis facta super hoc per dominum nostrum Franciae regem, cette procuration de Brunissende est datée de Perigueux, samedi in vigilia festi beati Georgii anno Domini M° CCC° duodecimo. Ce privilege du roy est tel : Phil., Dei gratia Franc. rex universis etc. Notum facimus nos de speciali gratia concecisse dilectae nostrae comitissae Petrag. tutrici seu curatrici Archambaldi filii sui comitis Petrag. quod etiam ante lites contestationem procuratorem possit constituere in omnibus ac singulis causis dicti domini comitis contra adversarios suos quoscumque coram quibuscumque secularibus regni nostri iudicibus agendo et deffendendo motis et movendis quodque ipsa per procuratorem sit constituta in eisdem causis in nostra curia Parisius personaliter admittatur usque ad annum. Datum Viennae VI<sup>a</sup> die aprilis anno Domini millesimo CCC° duodecimo. Tenor vero dictae tutelae talis est. Noverint universi quod regnante illustrissimo principe domino Philippo Dei gratia Franciae rege anno Domini M CCC° undecimo die mercurii post festum sancti Hylarii apud Petrag. in domo Fratrum Minorum dicti loci, in praesentia mei notarii et testium subscriptorum coram nobili viro domino Joh. de Arreblayo milite dicti domini regis ejusque senescallus petrag. et caturc. [-----] constituta personaliter nobilis domina Brunissend. de Fluxo relicta spectabilis viri defuncti H. Taleyrandi quondam comitis Petrag., dixit et proposuit quod idem comes quondam vir suus Archambaldo, Taleyrando, Rogerio Bernard., Margaritae, Agneti et Johannaes liberis suis et dictae Brunissendis impuberibus superstitionibus et nullo eis in testamento dato tutore decessit et cum tutela praedictorum liberorum ipsi Brunissendi matri eorundem secundum juris ordinationem deferetur, et ipsa sit coeteris omnibus praeferenda ipsa volens et affectans -- dixit, subir. tutela hujusmodi, petiit per dictum dominum senescallum se ad eandem tutelam admitti seque tutricem dictorum liberorum constitui et decerni offerens se praedictam facere omnia et singula quae de jure facere teneretur quibus praestitis praefatus dominus*

***page 85 / Chap. XXXVIII***

---

<sup>1301</sup> *dans la marge gauche* : je crois qu'il y a plusieurs unités après parce que Baluse met la création du senesch. de Perigord en 1243, mais j'ai copié cette meme piece dans les archives de l'hotel de ville de Perigueux – Leydet.

<sup>1302</sup> *dans la marge gauche* : n° 21 / Hist. juris. Civil. / formes judiciaires pour les tuteurs, 1312. / (*suit une longue note assez peu lisible, surtout vers la fin*) on trouve cette disposition dans le droit civil : est etiam adjutor tutelae quem solet praetor permittere tutoribus constituere qui non possunt sufficere administrationis turelae, ita tamen ut suo periculo eum constituat, L. 13. § I ff. de tutelis, et dans la loy 24 ff. de adm. et per tut., il est porté : Decreto praetoris actor constituti periculo tutoris solet quotiescumque aut diffusa negotia sunt, aut dignitas, aut aetas, aut valetudo tutoris id postulet. ...

senescallus cum [p--to] quod praedictus quondam comes in testamento suo voluit et ordinavit quod dicta mater esset gubernatrix et administratrix dictorum liberorum et bonorum suorum et quod nullum in ipso testamento dedit tutorem suis liberis supradictis eandem matrem sic affectantem et petentem admisit ad tutelam hujusmodi et ipsam matrem dictis liberis tutricem constituit et decrevit, et ibidem dicta mater promisit ... juravit ... omnia et singula ipsorum pupillorum utiliter facere, et inutilia praetermittere ipsorumque [ne--]<sup>1303</sup> et personas ad commodum et utilitatem eorum bona fide custodire tempore debito reddere renuntiavit ... Velleyano senatus consulto et secundis nupciis, et omni alio auxilio in super dicta mater Heliam de Blanhaco dominum de Sancto Frontone, Heliam de Burdelia<sup>1304</sup>, Petrum de Petrag. domicell. (*domicellos*), dominum Heliam de Petrag. canonic. dictae cathedrae Sancti Stephani de Petrag., Stephanum de Rupe, Brunum de Saya, et dominum Gualhardum Peleti ibidem militem ibidem praesentes dictae tutricis praecibus et mandato, pro ea intercesserunt fideiussores seque et sua, et dicta mater in forma juris obligaverunt, etc. ... dictus vero dominus senescallus super praemissis auctoritatem suam interposuit et decretum dedit ... petierunt instrument., etc. Acta fuerunt haec Petrag., anno, die, loco et reg. quibus supra, praesentibus discretis viris ... et me Johannes de Corsacamsecto<sup>1305</sup> auctoritate regio publico notario in tota senesc. petrag. et caturc. ejusque pertinentiis et ressorto. *En parchemin, et pendoit un sceau à une lemnisque au bas, qui reste seule.*

---

***Lettres des maire et consuls de Périgueux par lesquelles ils confessent qu'Archambaud comte de Périgord avoit donné, de grâce spéciale, aux habitants de cette ville et faubourgs, le droit de commun pour 9 ans, lors prochains venans, avec la condition que ce terme expiré, le comte pourra répéter des mêmes habitans le susdit droit de commun (1369).***

***Référence non connue aux AD 64.***

<sup>1306</sup>Nos major et consules communitatis villae et civitatis Petrag., notum facimus universis et singulis etc. quod cum spectabilis et potens vir dominus Archambaldus Dei gratia comes Petrag. dederit et concesserit de sui gratia omnibus et singulis habitatoribus dictae ville et infra decos ejusdem commorantibus debentibus commune sive *lo comu*, et qui ipsum solvere consueverunt, videlicet dictum commune scilicet usque ad et per novem annos incipiendos a vicesima prima die mensis augusti jam proxime et immediate praeteriti et elapsi, et ex tunc in antea immediate ventur et continue computandos prout latius in suis litteris sub data infrascripta confectis continetur, igitur nos major et consules praedicti nolentes sicut nec decet donum gratiam et concessionem hujusmodi futuribus temporibus posse dicto domino comiti aut suis aliquatenus praejudicari seu prejudicium generare volumus et tenore praesentium concedimus quod dictus dominus comes, elapso dicto termino, possit et sibi libitum sit commune praedictum ex tunc exigere, petere et levare modo et forma terminis consuetis, dono gratia et concessionem non obstantibus. In cujus rei etc. praesentes litteras fieri fecimus et sigillo consulatus nostro quod ad contractus utimur sigillar. Actum et datum die duodecima mensis decembris, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> nono, *et pendoit le sceau à une lemnisque decoupée au bas du titre original, en parchemin (ex autographo).*

---

***Lettres de sauvegarde, données par Arnaud de Bourdeille sénéchal de Périgord, à Jeanne de Cugnac pour la succession de ses père et mère (1421)***

***In dossier E 640 aux AD 64.***

<sup>1307</sup>*Lettre de sauvegarde de Arnaldus de Burdelia miles, seneschal de Perigord, pro illustrissimo principe et domino nostro domino Karolo Dei gratia Francorum rege, en faveur noble femme Jehanne de Cugnac pour la succession de ses pere et mere (Henry de Cunhaco) damoiseau, et Jeanne Vigiere*

---

<sup>1303</sup> non compris.

<sup>1304</sup> dans la marge gauche : Helias de Burdelia domicell., caution pour Brunissende de Foix, 1311.

<sup>1305</sup> patronyme douteux.

<sup>1306</sup> dans la marge gauche : n° 23.

<sup>1307</sup> dans la marge gauche : n° 24 / Arnaud de Bourdeille 1421 / Cunhac.

*damoiselle. Datum Patragoris sub sigillo dictae nostrae senescalliae, die octava mensis aprilis anno Domini millesimo CCCC° vicesimo primo (en parchemin, et pendoit le sceau).*

***Compromis entre l'abbé et chapitre de St Front de Périgueux, et Hélie VI comte de Périgord (1245)***

***Vidimus (1292) de l'acte original in dossier [E 822](#) aux AD 64<sup>1308</sup>.***

<sup>1309</sup>*Le n° 17 est la sentence arbitrale prononcée par les commissaires de Louis IX entre l'abbé et chapitre de St Front. Ceci n'est qu'un vidimus de l'an 1292, dans lequel Helias de Manhani recteur de Milhaco qui le fait, après avoir rapporté la teneur de l'acte de compromis tel qu'il est supra<sup>1310</sup>, au n° 20, à quelques mots près, assez indifférents au fond, mais énoncé au nom de Helias comes Petrag., universis, etc., ... Suit la sentence arbitrale (i. e. : Noverint universi quod cum nos Philippus de Grandi Campo Bituricensis, G. de Malamorte petragoricenses bailivi ad partes Petrag. a domino Rege Franciae pro quibusdam discordiis et dissentionibus sapiendis fuerimus specialiter destinati, et venerabiles viri abbas et*

***page 86 / Chap. XXXVIII***

capitulum ecclesie Sancti Frontonis Petrag. ex una parte et nobilis vir Helias comes Petrag. ex altera super omnibus controversiis quas habent adinvicem vel habere possunt in nos duxerunt compromittendum alte et basse praestitis corporaliter juramentis, nos inquisita super praemissis sicut melius expedire vidimus veritate, arbitrando dicimus et pronuntiamus praedictos abbatem et capitulum et ecclesiam Sancti Frontonis, liberos et immunes una cum terra sua et hominibus suis ab omni impetitione dicti comitis super procurationibus, sive hospitiiis, questis, taliis, bladagiis, angariis, perangariis, sive manoperis, exercitu justitiis, consuetudinibus, juribus et omni exactionis genere sive cujuslibet servitutis necnon super mercato vel alterius feudi emptione, praedicto comiti et heredibus sive successoribus suis super praemissis omnibus perpetuum silentium inponentes, injungentes eidem sub virtute praestiti juramenti ut ipse et heredes ejus a petitione, perceptione sive extorcione omnium praedictorum et omni alio genere exactionis et servitutis in terra et hominibus ecclesiae supradictae cessent de cetero, penitus per se et per alios et desistant et suos faciant omnino desistere et cessare et dictam ecclesiam Sancti Frontonis et terram suam et homines super praemissis quiptet penitus et absolvat, praeterea, arbitramur ut praefatus comes et progenitores sui et bailivi et servientes eorum a rapinis, exactionibus et injuriis et dampnis<sup>1311</sup> quae tam ipse comes quam progenitores sui ecclesiae Sancti Frontonis et terrae et hominibus suis hactenus arrogarunt per praefatum capitulum liberaliter absolvantur verum de justitia duximus statuendi, ut si contingat in honore Petrag. de Senilhac de Vernhio et burgis seu parrochiis de Mensinhac et de Capella hominem aliquem injuste interficere, comes de persona interfectoris faciat quod jus vel consuetudo dictaverit, approbata et de bonis mobilibus damnati sexaginta solidos habeat ad nihil amplius; se extendo in omnibus aliis plena justitia penes ecclesiam in hominibus remanente sane que cognoscimus dilectionem defensionem patrociniū praedicti comitis et successorum suorum capitulo praedictae ecclesiae et terrae suae et hominibus pro futurum, volumus et ordinamus ut praefatum capitulum eidem comiti et successoribus suis viginti libras usualis monetae nomine patrociniū conferat annuatim<sup>1312</sup>, de quibus in octabis purificationis Beatae Mariae centum solidi et totidem in octabis Penthecostes, totidem in octab. nativitatis Beatae Mariae et totidem in festo Beati Andreae apostoli eidem comiti vel mandato suo in Podio Sancti Frontonis Petragoricensis annis singulis persolvantur. Ita quod infra tres dies post requisitionem vel mandati sui solutio plene fiat saepe dictus autem comes et successores ejus sub debito juramenti et obtentu pensionis predictae dictam ecclesiam Sancti Frontonis cum canonicis suis et terram et homines suos ab omni dampno et gravamine tenebuntur bona fide deffendere<sup>1313</sup>, et a suis deffendi faciant sine fraude, nec a terra vel hominibus dictae ecclesiae quidquid de cetero contra voluntatem capituli exigere vel extorquere praesumant, immo homines et terram ecclesiae deffendant, cum per capitulum

<sup>1308</sup> *acte original ci-dessus p. 83 (dossier E 612 aux AD 64) (note Cl. R.).*

<sup>1309</sup> *dans la marge gauche : n° 17.*

<sup>1310</sup> *p. 83 ci-dessus (Cl. R.)*

<sup>1311</sup> *dans la marge gauche : remise faite par le chapitre de St Front aux comtes de Perigord de leurs violences, exactions et rapines passées.*

<sup>1312</sup> *dans la marge gauche : redevance annuelle du chapitre St Front au comte de Perigord, à titre de patron.*

<sup>1313</sup> *dans la marge gauche : devoirs reciproques du comte envers l'église de St Front, amour, protection etc.*

fuerint requisiti, nec homines in sua protectione recipient sine licentia capituli, specialiter sciendum vero quod si aliqui homines pro parte tantum ad dominium ecclesiae pertinerent, pro ea parte essent ab omni exactione et servitute penitus a dicto comite et suis liberi et immunes, necnon illi essent in solidum liberi qui per divisionem in dominio ecclesiae remanerent, praemissas autem libertates quas homines Sancti Frontonis habere volumus et jubemus, intelligimus salvis juribus et consuetudinibus quas dictus comes in villa Podii Sancti Frontonis obtinet vel exercet<sup>1314</sup>, vel obtinere vel exercere debet

**page 87 / Chap. XXXVIII**

in omni casu, arbitrio seu compositione praescriptis in suo robore duraturis, ita quod in totum vel pro parte ullo tempore possint rescindi nec de communi consensu partium aliter contingeret ordinari, ad haec ut hujusmodi nostrum arbitrium stabilitate perpetua permaneat in concussum inter ecclesiam et comitem, pax et dilectio melius radiceantur, volumus et jubemus ut idem comes et singuli successores ipsius postquam comites effecti fuerint et singuli praepositi eorumdem super Sancta Dei Evangelia jurent in ecclesia Sancti Frontonis se dictam ecclesiam personas, terram et homines fideliter deffensuros, et pacem praedictam inviolabiliter servaturos nec ante percipiant hujusmodi pensionem in super ne quid per nos vice domini regis Franciae fungentes, actum est aut ausu temerario violari contingat, utrique parti injungimus ut per litteras suas domino Regi supplicent<sup>1315</sup> ut dignetur hujusmodi pacem et arbitrium confirmare, nos itaque praedictus comes praedictam pacem et arbitrium acceptantes illudque approbantes expressim ecclesiam Sancti Frontonis, terram ipsius, et homines a procuracionibus, quaestis, talhis et omnibus aliis juxta dictorum bailivorum mandatis pro nobis et nostris absolvimus in perpetuum et quittamus et praestito corporaliter juramento promittimus dictum arbitrium et pacem nos per omnia servaturos, et non contra venturos, praedicti quidem abbas et capitulum nos sicut debebant liberaliter absolverunt, quidquid eis injunctum fuerat adimplentes. Nos etiam in testimonium praemissorum concessimus has patentes litteras sigillo nostro signatas, quibus ad majus munimen venerabil. patr.<sup>1316</sup> episcopus, officialis, decanus et capitulum Petragoricensis qui praedictis interfuerunt necnon capitulum Sancti Frontonis de voluntate nostra sua apposuerunt sigilla, cum praedictorum bailivorum sigillis. Actum publice in ecclesia Fratrum Minorum Petragoricens, VII idus decembris, anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quinto.